
 
 

 

A imagem não pode ser exibida.  
Talvez o computador não tenha 
memória suficiente para abrir a  
imagem ou talvez ela esteja  
corrompida. Reinicie o computador e 
abra o arquivo novamente. Se ainda 
assim aparecer o x vermelho, poderá  
ser necessário excluir a imagem e  
inseri-la novamente.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP 88070-220  -  Fone/Fax (48) 3665-1000 
Site: www.fesporte.sc.gov.br      –     E-mail:  gabinete@fesporte.sc.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 008/2015 
 

O Presidente da Fundação 
Catarinense de Esporte, no uso de 
suas atribuições estabelecidas pelo 
artigo 15 de seu Estatuto conforme 
Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Regulamento Técnico das modalidades de Atletismo, Futebol, Ginástica Artística 
e Ginástica Rítmica dos Joguinhos Abertos de SC - 2015 - publicado, conforme segue 
abaixo: 
 
Modalidade: Atletismo 
 
Art. 21. As provas seguirão os cronogramas abaixo, específicos para cada evento, ficando 
facultativo ao Coordenador da Modalidade o ajuste dos horários.  

2ª ETAPA 
Hora Prova Naipe Etapa 
14:30 100 metros com barreiras – 0,84m Feminino Final 
14:35 Arremesso do peso – 6 Kg Decatlo D3 
14:45 100 metros rasos Masculino Final 
14:55 100 metros rasos Feminino Final 
14:50 Lançamento do martelo – 4 Kg Feminino Final 
15:10 1.500 metros rasos Feminino Final 
15:25 400 metros rasos Feminino Final 
15:30 Salto em distância Feminino Final 
15:35 Salto em altura Decatlo D4 
15:35 400 metros rasos Masculino Final 
15:45 5.000 metros rasos                                                                            Masculino Final 
16:20 3.000 metros Marcha Atlética Feminino Final 
17:15 400 metros rasos Decatlo D5 

6ª ETAPA 
Hora Prova Naipe Etapa 

14:30 400 metros com barreiras - 0,914m Masculino Final 
14:35 Salto em altura Feminino Final 
14:40 Lançamento do martelo – 6 Kg Masculino Final 
14:45 400 metros com barreiras – 0,762m Feminino Final 
14:55 Lançamento de dardo – 800 gr Masculino Final 
15:00 1.500 metros rasos  Masculino Final p/ tempo 
15:20 10.000 metros rasos Masculino Final p/ tempo 
16:10 Revezamento 4x400 metros rasos  Masculino Final p/ tempo 
16:30 Revezamento 4x400 metros rasos Feminino Final p/ tempo 
17:00 RESULTADO FINAL 

  
Modalidade: Futebol 
 
Art. 3º. A classificação das equipes ..: 
 



 
 

 

A imagem não pode ser exibida.  
Talvez o computador não tenha 
memória suficiente para abrir a  
imagem ou talvez ela esteja  
corrompida. Reinicie o computador e 
abra o arquivo novamente. Se ainda 
assim aparecer o x vermelho, poderá  
ser necessário excluir a imagem e  
inseri-la novamente.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP 88070-220  -  Fone/Fax (48) 3665-1000 
Site: www.fesporte.sc.gov.br      –     E-mail:  gabinete@fesporte.sc.gov.br 

I. Entre duas equipes: 
a) Confronto direto: 
b) ... 
 

II. Entre três ou mais equipes: 
a) Maior número de vitórias; 
b) Saldo de gols entre si; 
c) Saldo de gols; 
d) Menor número de gols sofridos entre si  
e) Menor número de gols sofridos; 
f) Maior número de gols marcados entre si; 
g) Maior número de gols marcados; 
h) Menor número de cartões vermelhos; 
i) Menor número de cartões amarelos; 
j) Sorteio. 

 
Modalidade: Ginástica Artística 

 
Art. 133. A competição por equipe será realizada...:  
 
Joguinhos Abertos:  
 
Masculino: nascidos no período compreendido entre os anos de 1998 a 2003.  
Feminino: nascidos no período compreendido entre os anos de 2000 a 2004. 

 
Modalidade: Ginástica Rítmica 

 
Art. 7º . Cada município... 
 
Provas Individuais 
a) Programa: Exercícios livres...  
b) Concurso Geral: Participam....  
c) Concurso Final: Participam as 10 (dez) melhores ginastas por aparelho, respeitando 
o número máximo de 3 (três) ginastas por município. Em caso de empate por colocações 
anteriores, onde o número de ginastas ultrapasse a 10 (dez), será obedecido o mesmo 
critério da F.I.G. 
 - Classificação Final por Aparelho: será obtida pela nota do Concurso Final. 
 - Classificação Individual por Equipe: somatório das 3 (três) melhores notas por aparelho, 
no concurso geral. 
 - Classificação Individual Geral: somatório das 2 (duas) notas obtidas pela ginasta, no 
concurso geral. 
 

Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

Florianópolis, 15 de julho de 2015. 
 
 
 

                                                                  Marcelo Kowalski 
                       Presidente  


